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Medlem af Folketinget Trine Pertou Mach (EL) har den 5. oktober 2023 

stillet følgende spørgsmål nr. 1 til aktstykke 4, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 1: 

Vil ministeren redegøre for, om der i forbindelse med donationen af udstyr 

til Ghana Special Boat Squadron er skabt sikkerhed for, at udstyret kun 

anvendes til operationer, hvor de samme menneskeretlige principper for 

f.eks. tilbageholdelse, behandling af mistænkte, forbud mod tortur og brug 

af skydevåben gælder, som hvis der var tale om et dansk orlogsfartøj, der 

opererede i området? 

 

Svar: 

Til brug for besvarelsen har Forsvarsministeriet anmodet Forsvarskom-

mandoen (FKO) om at redegøre for, hvordan der arbejdes for, at gæl-

dende menneskeretlige principper bliver overholdt i anvendelsen af 

dansk doneret materiel.  

 

FKO har oplyst følgende, som jeg henholder mig til: 

 

”Forsvarets fokus i forbindelse med kapacitetsopbygning af Ghana Spe-

cial Boat Squadron er udbredelse af kendskab til og respekt for menne-

skerettigheder og humanitær folkeret samt styrkelse af enhedens mili-

tære færdigheder.    

 

I rammen af Forsvarets opgaveløsning for understøttelse af Maritim sik-

kerhed i Guineabugten, gennemføres der, som led i uddannelsen af 

Ghana Special Boat Squadron, undervisning i gældende internationale 

konventioner og love, herunder FN’s Verdenserklæring om Menneskeret-

tigheder og Krigens Love (Law of Armed Conflict og International Huma-

nitarian Law). 

 

Forsvaret kan selvsagt ikke i al fremtid garantere for den fremadrettede 

anvendelse af de donerede materielgenstande, men den anførte under-

visning i gældende internationale konventioner og love har til hensigt at 

fremme kendskabet hertil, og at materielgenstandene anvendes i over-

ensstemmelse hermed. 

 

Dansk personel er endvidere instrueret i, at de skal være opmærksomme 

på, om der begås overtrædelse af menneskerettigheder. Såfremt de får 

kendskab til eller mistanke om overtrædelser af humanitær folkeret 
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og/eller grundlæggende menneskerettigheder, herunder tortur eller gru-

som, umenneskelig eller nedværdigende behandling skal under alle om-

stændigheder snarest muligt rapporteres ad kommandovejen til For-

svarskommandoen.” 

 

  

Med venlig hilsen 

 

 

Troels Lund Poulsen  
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